*C A R T A S*

II

## EPISTOLA 124

AD ALBINAM

Dominis in Domino insignibus, et sanctitate charissimis ac desideratissimis fratribus, Albinæ, Piniano, et Melaniæ, Augustinus, in Domino salutem.

1. Cum habitu valetudinis vel natura frigus ferre non possim, nunquam tamen maiores aestus, quam ista hieme tam horrenda, perpeti potui, quod ad vos, ad quos volatu maria transeunda fuerant, tam in proximo constitutos, tam de longinquo visendi nos gratia venientes, non dicam pergere, sed volare non potui. Et forte Sanctitas vestra eamdem hiemalem asperitatem poenæ meæ tantum causam putaverit; absit, charissimi. Quid enim grave ac molestum, vel etiam periculosum habent imbres isti, quod non mihi subeundum ac ferendum fuit, ut ad vos venirem, tanta in tantis malis nostris solatia, in hac generatione tortuosa ac perversa, tam ardentem accensa de summo lumine lumina, suscepta humilitate sublimia, et contempta claritate clariora? Simul etiam fruerer carnalis patriæ meæ tam spirituali felicitate, quæ vos etiam præsentem habere meruit: de quibus absentibus, cum id quod nati estis, et quod gratia Christi facti estis, audiret, quamvis charitate crederet, tamen ne non crederetur, narrare forsitan verebatur.

2. Dicam igitur quare non venerim, et quibus malis a tanto bono impeditus sim; ut non solum a vobis veniam, sed etiam vestris orationibus, ab illo qui in vobis quod ei vivitis operatur, merear misericordiam. Populus Hipponensis, cui me Dominus servum dedit, cum ex magna et pene ex omni parte ita infirmus sit, ut pressura etiam levioris tribulationis possit graviter aegrotare, nunc tam magna tribulatione caeditur, ut etiamsi non sic esset infirmus, vix eam cum aliqua salute animi sustineret. Eum autem modo cum

## CARTA 124

A ALBINA (PRINCIPIOS DEL AÑO 411)

A Albina, Piniano y Melania, señores insignes en el Señor, hermanos deseadísimos y carísimos por su santidad, salud en el Señor.

1. O por mi debilidad o por mi complexión, no puedo tolerar el frío. Pero nunca padecí peores ansias que en este cruel invierno, al no poder correr ni volar a veros ahora que estáis tan cerca. ¡Merecáis que cruzáramos volando el mar para encontraros, y vosotros habéis venido de tan lejos sólo para visitarnos! Quizá vuestra santidad crea que el rigor de la estación es el único motivo de mi pesar, pero no es así, carísimos. Las lluvias no serían tan fuertes, molestas o peligrosas que no estuviera yo dispuesto a afrontarlas y sobrellevarlas para visitaros: sois luminarias que irradian el mayor consuelo en nuestras actuales y desafortunadas desventuras; faros encendidos desde el alto foco y colocados en medio de esta generación tortuosa y perversa; fulgores sublimes en la humildad que habéis adoptado y resplandecientes en el boato que habéis desdeñado. Al mismo tiempo podría yo celebrar la buena suerte espiritual de mi ciudad terrestre, que ha merecido teneros en su seno. Antes, cuando estabais ausentes, Tagaste oía quiénes erais por nacimiento y quiénes os hicisteis por la gracia de Cristo; lo creía por caridad, pero no se atrevía quizá a difundirlo, temiendo que alguien lo contradijese.

2. Os voy a confesar, pues, por qué no fui y cuáles son las desventuras que me impidieron gozar de tan gran bien. De este modo mereceré no sólo vuestro perdón, sino también por vuestras oraciones la misericordia de aquel que en vosotros hace que viváis para El. El pueblo de Hipona, a cuyo servicio me dedicó el Señor, es tan débil en su mayoría y casi en su totalidad, que bajo la influencia de la más leve tribulación puede peligrar gravemente.

regressus sum, periculosissime scandalizatum comperi de absentia mea: vestris autem, de quorum spirituali robore gaudemus in Domino, sanis utique faucibus sapit quomodo dictum sit, *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?*<sup>1</sup> Praesertim quoniam multi sunt hic, qui detrahendo nobis, caeterorum animos a quibus diligere videmur, adversus nos perturbare conantur, ut locum in eis diabolo faciant. Cum autem irascuntur nobis de quorum salute satagimus, magnum illis consilium vindicandi, est libido moriendi, non in corpore, sed in corde, ubi funus occulte prius suo putore sentitur, quam nostra cogitatione prospicitur. Huic meae sollicitudini procul dubio libenter ignoscitis; praesertim quoniam si succenseretis, et velletis ulcisci, nihil fortasse gravius inveniretis quam id quod patior, cum vos Thagastae non video. Spero autem vestris adiutus orationibus, quod mihi ad vos ubicumque in Africa fueritis, venire quantocius concedetur, cum hoc quo nunc detentus sum, praeterierit; si haec civitas in qua laboramus, digna non est, quia nec ego audeo dignam putare, quae nobiscum de vestra praesentia collaetetur.

## EPISTOLA 125

### AD ALYPIUM

Domino beatissimo et venerabiliter charissimo fratri et consacerdoti Alypio, et qui tecum sunt fratribus, Augustinus, et qui mecum sunt fratres, in Domino salutem.

1. Dolemus quidem graviter, nec fieri potest ut parvipendamus quod in iniurias Sanctitatis tuae populus Hippo-nensis tanta clamavit; sed multo gravius dolendum est, frater bone, talia de nobis existimari, quam illa clamari. Quando enim nos credimur cupiditate pecuniae, non dilectione iustitiae servos Dei velle retinere, nonne optandum est ut qui hoc credunt, occultum cordis sui voce testentur, ac sic aliqua, si fieri potest, tanto maiora remedia requirantur, quam ut taciti pereant perniciosis suspicionibus venenati? Quapropter magis satagendum est, unde etiam priusquam hoc fieret locuti sumus, quomodo persuadeatur hominibus,

Ahora le oprime un contratiempo tan grave, que, aunque no fuese él tan débil, apenas podría tolerarlo en una supuesta robustez espiritual. Al volver a mi sede, hallé al pueblo gravemente escandalizado por mi ausencia. Vosotros, cuya fortaleza espiritual celebramos en el Señor, tenéis paladar para saborear lo que está escrito: *¿Quién enferma, que no enferme yo con él? ¿Quién se escandaliza y no me abraso yo?* Hay muchos aquí que al censurarme tratan de prevenir contra mí el ánimo de los que al parecer me aman, y así hacen lugar al diablo dentro de ellos. Esos se encolerizan contra mí, mientras yo me preocupo de su salud. Su determinación de difamarme es un afán que los mata, no el cuerpo, pero sí el corazón, en el que se oculta el lazo. El cadáver se hace notar por su hedor antes de que mi pensamiento lo descubra. Sin duda otorgáis vuestro perdón benévolo a estos miramientos. Además, si os enojáis y queréis vengaros, no hallaréis seguramente mayor castigo que el que sufro al no poderos ver en Tagaste. Ayudado por vuestras oraciones, espero que podré visitaros cuanto antes en cualquiera lugar de Africa en que os encontréis, una vez que haya pasado el peligro que ahora me detiene. Quizá esta ciudad en que trabajo no es digna de unirse a mi regocijo de celebrar aquí vuestra presencia. Yo, por lo menos, no me atrevo a deciros que sea digna.

## CARTA 125

### A ALIPIO (AÑO 411)

Agustín y los que conmigo están, a Alipio, señor beatísimo, hermano venerablemente carísimo y consacerdote, y a los que contigo están, salud en el Señor.

1. Me lamento con toda el alma y no puedo inhibirme ante tantas injurias como el pueblo de Hipona lanzó contra tu santidad. Pero mucho más lamentable que esas injurias que contra ti lanzaron es, hermano bueno, que se sospechen de nosotros tales cosas. Pensáis ahí que queremos retener a los siervos de Dios por apetitos de riquezas y no por amor. Es preferible que los que tal piensan manifiesten en voz alta los secretos de su corazón—de este modo se buscarán grandes remedios, si los hay—antes de callarse y perecer en sus perniciosas sospechas. Según dije ya, antes de que este nuevo acaecimiento se presentara, lo principal aquí es ver cómo podremos convencer a los hombres—ante

<sup>1</sup> 2 Cor. 11, 29.

quibus nos ad exemplum bonorum operum praeberere praecipimur, falsum esse quod suspicantur, quam quomodo arguendi sint, qui suspensiones suas vocibus verbisque declarant.

2. Proinde ego sanctae Albinae non succenseo, nec arguendam iudico, sed a tali suspitione sanandam. Quae, quia non in meam personam eadem verba direxit, sed tanquam de Hipponensibus questa est, quod aperuerint cupiditatem suam, se non clericatus, sed pecuniae causa hominem divitem, atque huiusmodi pecuniae contemptorem et largitorem apud se tenere voluisse; tamen quod de nobis senserit, pene clamavit: nec ipsa tantum, verum etiam sancti filii eius, qui hoc etiam ipsa die in abside dixerunt. Hos ergo, ut dixi, magis sanandos ab huiusmodi suspitionibus, quam propter has arguendos existimo. Ubi enim nobis a spinis talibus securitas et requies praeparari vel praeberi potest, si adversus nos in tam sanctis nobisque charissimis cordibus nostris pululare potuere? De te quippe imperitum vulgus hoc sensit; de nobis, lumina Ecclesiae: unde quid magis dolendum sit, vides. Utrumque autem non accusandum censeo, sed sanandum: homines enim sunt, et de hominibus talia, licet falsa, non tamen incredibilia suspicantur. Nam utique non usque adeo desipiunt tales homines, ut credant populum suam desiderare pecuniam; praesertim iam experti quod nihil ex ea populus Thagastensis accepit: sic ergo et Hipponensis. Verum omnis haec invidia non nisi in clericos aestuat, maximeque in episcopos, quorum videtur praeminere dominatus, qui uti fruique rebus Ecclesiae tanquam possessores et domini existimantur. Ad istam cupiditatem tam noxiam atque mortiferam, si fieri potest, mi Alypi, non aedificentur per nos infirmi. Recordare quid locuti fuerimus, antequam ista tentatio, quae plus ad hoc cogit, accideret. Ex hoc potius conferendo, adiuvante Domino, providere conemur; nec nobis sufficiat nostra conscientia, quia non talis causa est ubi debeat sola sufficere. Si enim servi Deo non reprobi sumus, si aliquid viget in nobis illius igniculi quo charitas non quaerit quae sua sunt; providere utique debemus bona, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus, ne tranquillam aquam bibentes in nostra conscientia, pedibus incautis agere convincamur, ut oves dominicae turbidam bibant.